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Colombia’s new Ley 2380 de 2024 introduces enhanced tax 
benefits for food donors, improving upon previous policies.1 
The new law strengthens tax incentives and clarifies that food 
donation is not a VAT-taxable event, making food donation a more 
viable and appealing option for businesses.

SYNOPSIS OF PRIOR FOOD DONATION 
TAX POLICY
Previously, Colombian tax law provided a tax credit of 25% on the 
value of donated food items to nonprofits under the special income 
tax regime.2 However, the incentives did not include coverage for 
logistical costs, such as transportation and storage, which often 
burdened food donors. Additionally, the lack of a carry-forward 
provision restricted the usability of tax credits if they exceeded a 
donor’s taxable income within a year.

DETAILS OF THE UPDATED LAW
In 2024, Colombia enacted Ley 2380 de 2024, a law designed to 
promote food donation and contribute to food security as part of 
the country’s “Zero Hunger” objective.3 This law increases the 
value of donated food items that a business can claim as a credit 
to 37% of the value donated.4 The amendment also now allows 
businesses to claim a tax credit for the value of the costs and 
expenses of transportation incurred to deliver the food to the 
recipient, which must be itemized by the donor on the donation 
certificate.5 If the credit is not fully applied within the year of 
donation, donors may carry it forward for up to four additional 
tax periods, enhancing the financial viability of consistent food 
donations.6

Moreover, the law modifies Article 424 of the Tax Statute,7 
exempting food donations to registered food banks from value-
added tax (VAT).8 While there was already no significant VAT 
barrier, by carving out food donation specifically as a non-VAT-
taxable event, the law encourages greater participation in food 
recovery efforts.9

For the benefits outlined in this law to apply, donated food must 
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meet the food banks’ acceptance criteria and comply with the safety and handling 
guidelines established in Article 8 of Law 1990 of 2019.10

CONCLUSION
With the passage of Ley 2380 de 2024, Colombia’s tax policy, though already strong, 
becomes even stronger. Colombia’s tax policy now offers broader and more valuable 
benefits, supporting the “Zero Hunger” goal by making it easier and more cost-effective 
for businesses to donate surplus food. By expanding and increasing the tax benefit and 
claearly exempting donated goods from VAT, this provision reduces the financial burden 
on both donors and recipient organizations, making it financially easier to donate rather 
than discard surplus food. This update reinforces Colombia’s commitment to reducing 
food waste and enhancing food security, reflecting a comprehensive approach to 
incentivize sustainable food donation practices.

For more best practices related to tax policy for food donation, please see 
FLPC’s Tax Policy Issue Brief.
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